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Anotace

PICEK JAN, 2016. Vliv Číny v Africe. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita

Hradec Králové. Bakalářská práce.

Tématem práce je analýza vzájemných vztahů Čínské lidové republiky a států

Afriky zejména z pohledu vlivu čínské ekonomiky na tyto vztahy. Autor v textu

představí základní historické i současné fenomény ovlivňující africko-čínské vztahy.

Tato problematika nedílně souvisí s rozvojem čínské ekonomiky a jejího hospodářského

progresu, ale i s ekonomickým rozvojem afrických zemí. Tyto okolnosti budou v práci

také představeny. Text se bude v neposlední řadě věnovat konkrétním plánům a

programům v oblasti zahraniční politiky Číny a jejímu vlivu na vnitrostátní situaci

jednotlivých zemí.

Cílem práce je tedy analýza dopadu vzájemné spolupráce Číny a zemí Afriky se

zaměřením na ekonomické dopady pro Čínu i Afriku. V textu se autor zaměří na

zhodnocení, zda jsou jednotlivé programy úspěšné či nikoliv, popřípadě z jakých

důvodů a zda se vztahy Číny a zemí Afriky zlepšují, zhoršují, nebo jsou neměnné a jaký

vývoj můžeme očekávat v blízké budoucnosti. Autor bude vycházet z odborných

publikací a oficiálních dokumentů institucí, jejichž údaje budou v této věci

zřetelehodné.

Klíčová slova: Čína, Afrika, obchod, ekonomika

Preface

PICEK JAN, 2016. China´s influence in Africa. Hradec Králové : Faculty of Arts,

University of Hradec Králové, 2015, Bachelor Degree Thesis.

The theme of the work is to analyze the relations of China and African countries

in particular, in terms of the impact on the Chinese economy these relationships. The

author of the text presents the basic historical and contemporary phenomena affecting

the African-Chinese relations. This issue inextricably linked to the development of the

Chinese economy and its economic progress, but also the economic development of

African countries. These factors will be at work also presented. The text will finally

dedicate specific plans and programs in the field of foreign policy of China and its

influence on the domestic situation of each country.

The aim is to analyze the impact of the cooperation between China and African

countries with a focus on the economic consequences for China and Africa. In the text,

the author focuses on the assessment of whether the individual programs are successful

or not, or what reasons, and whether the relations of China and African countries

improve, worsen, or remain unchanged, and what developments can we expect in the

near future. The author will be based on scientific publications, and official documents

of institutions whose data will relevant in this matter.

Keywords: China, Africa, trade, economic

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval svému vedoucímu práce Mgr. Stanislavu

Myšičkovi, za věnovaný čas, cenné připomínky a vstřícný přístup k vedení bakalářské

práce.

V Hradci Králové dne 25.6.2016

OBSAH

ÚVOD………………………………………………………………………………......8

1. TEORETICKÝ RÁMEC........................................................................................10

1.1 Charakteristika regionu........................................................................................10

1.1.1. Vliv nemocí v Africe…….......................................................................10

1.2 Postavení Číny ve světe.......................................................................................12

2. HISTORICKÝ RÁMEC .......................................................................................13

2.1 Dekolonizace Afriky a její důsledky.................................................................13

2.2 Počátek kontaktů 1949 - 1978 ……………......................................................13

2.3 Období 1978 – 1999..........................................................................................16

3. ČÍNSKÁ ZAHRANIČNÍ POLITIKA...................................................................20

3.1. “Open door policy“ – politika otevřených dveří...............................................20

3.2 Strategie “Go – out“.........................................................................................20

3.3 “Soft power“ – měkká moc...............................................................................21

4. VZTAHY AFRIKY A ČÍNY...................................................................................23

4.1. Ekonomická spolupráce......................................................................................23

4.1.1 Čínská energetická bezpečnost................................................................25

4.2 Obchod se zbraněmi...........................................................................................28

4.3 Vztahy Číny s vybranými státy...........................................................................31

4.3.1 Nigérie.....................................................................................................31

4.3.1.1 Vztahy s Čínou...........................................................................32

4.3.2 Angola ....................................................................................................34

4.3.2.1 Vztahy s Čínou................................................................... .......35

4.3.3 Zambie.....................................................................................................37

4.3.3.1 Vztahy s Čínou...........................................................................38

5. DŮSLEDKY SPOLUPRÁCE ČÍNY S AFRIKOU..............................................41

5.1 Důsledky pro Afriku..........................................................................................41

5.2. Důsledky pro Čínu.............................................................................................42

ZÁVĚR…………………………........…………………...…...……...........................45

POUŽITÁ LITERATURA (PRAMENY)………………………….........................46

8

ÚVOD

Je zřejmé, že Čína a státy Afriky se potřebují navzájem. Čína potřebuje tyto státy

ke svému růstu, stejně tak prosperita subsaharské Afriky (souhrn 54 nesourodých zemí)

je do určité míry závislá na Číně. Jejich interaktivní vztah je těsný a vůle po dalším

prohlubování roste stále silněji. Oba významně těží z tohoto pozoruhodně

symbiotického vztahu. I přes některé pochyby nelze říci, že Čína chce Afriku pouze

kolonizovat, ale přitom má obrovské merkantilistické ambice - usilovně hledá přírodní

suroviny - ropu, dřevo, chrom, kobalt, platinu, měď, diamanty a další. Čína si potřebuje

obstarat tyto zdroje nezbytné pro svůj masivní průmyslový růst a právě většina těchto

primárních zdrojů se nachází pod půdami subsaharské Afriky. Jakmile ekonomika

největšího světového státu roste více jak 7 procent za rok, tak to zákonitě odčerpává

základní komodity ze všech koutů světa, včetně Afriky. Žádná světová velmoc, a to ani

během oficiálního koloniálního období, neměla takovou touhu po surovinách, jakou má

dnes Čína.

Subsaharská Afrika zase dokáže těžit z této čínské potřeby. Číňané nejen že

nakupují nezpracované výtěžky z podloží spodních půd, ale také investují dlouhodobě,

čímž rozšiřující stálou kapacitu Afriky v odvětví těžby a zpracování ropy.

Provozováním těchto odvětví těžebního průmyslu a výrobní kapacity obecně platí, že

Čína také konstruuje nebo opravuje silnice a železnice, vytváří exportní zpracovatelské

zóny, dodávky zařízení a buduje národní průmyslové báze. Tam, kde Čína spatřuje

vnitřní nestabilitu nebo možné narušení států subsaharské Afriky, také dodává zbraně a

vojenskou palebnou sílu, buduje kasárny, poskytuje uniformy a nabízí různé typy

technické pomoci.

Přestože si těmito investicemi buduje Čína mocenskou strukturu v dotčených

zemích a nezpochybnitelný vliv na místní vlády, tak ekonomiky v subsaharské Africe

nikdy nerostly tak rychle, jak nyní. Tímto se vytváří potenciál pro to, aby čínské nákupy

a přímé výdaje mohly zvednout africké země z chudoby.

K analýze autor použije odborné literatury převážně světových autorů, kteří se

tímto tématem dlouhodobě zabývají, jako je Li Anshan nebo Deborah Brautigam a dále

informace mezinárodně uznávaných společností a jejich zdrojů. Ze zdrojů v českém

jazyce bylo v práci využito zejména publikací Jana Záhoříka Ohniska napětí v

postkoloniální Africe a Subsaharská Afrika a světové mocnosti v éře globalizace.
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 Práce je strukturovaná do pěti kapitol. Po úvodu následuje první kapitola, která

si klade za cíl nastínit teoretické aspekty tématu práce a popsat současná postavení obou

aktérů ve světě.

Ve druhé kapitole se autor zaměří na historický rámec spolupráce Číny

s Afrikou. Zde bude zajímavé sledovat vývoj vzájemných vztahů. Dále zde již bude

možné pozorovat motivaci obou aktérů spolupráce.

Další kapitola se zaměří na zahraniční politiku Číny. Zde bude autor analyzovat

tři strategie čínské zahraniční politiky, jedná se o “politiku otevřených dveří“, strategii

“go out“ a “soft power“. Na analýze těchto strategií bude možné pozorovat tendenci

vývoje přístupu Číny k africkým zemím.

Ve čtvrté kapitole autor popíše vzájemné vztahy těchto dvou aktérů. Zde si

nejdříve popíšeme čínskou energetickou bezpečnost, tedy oblast, která se zdá být hlavní

motivací čínské angažovanosti na africkém kontinentu. Dalším bodem této kapitoly

bude představení ekonomické spolupráce Číny a Afriky a následné zanalyzování

vzájemných vztahů, zejména z ekonomického hlediska, s vybranými zeměmi – Nigérií,

Angolou a Zambií.

Po provedení analýzy bude již možné v páté kapitole relevantně zhodnotit a


[…]


paternalistickém zasahování do politických záležitostí, Čína prosazuje svou přítomnost

v Africe na základě rovnosti, vzájemného respektu a vzájemného prospěchu (Xinhua

2007).

Čínští představitelé reagují dle Taylora podrážděně na kritiku, že její role v

Africe podporuje autoritářské despoty a narušuje snahy o zlepšení lidských práv.

Zajišťování základních potřeb, potravin, bezpečnosti a ekonomického rozvoje v

koordinaci s čínskými úředníky jsou samy o sobě formami zajišťování lidských práv,

které Čína pomáhá podporovat prostřednictvím robustního hospodářského rozvoje a

obchodu s Afrikou (Taylor 2008: 63-87). Několik nečínských odborníků přijímá názor,

že čínsko-africké vztahy představují vztahy mezi rovnými, ale upozorňují na vnitřní

nerovnováhu mezi velkým, bohatým, mocným státem a seskupením 54 národů, které

jen zřídka, pokud vůbec, spolupracuje při otázkách hospodářství nebo zahraniční

politiky (Ross, 2013). Naopak západní pozorovatelé mají tendenci zobrazovat vliv Číny

v Africe jako účelový a Čínu jako stát, jehož nenasytnost po nerostných zdrojích není

nic víc než neokoloniální hon po přírodních surovinách, který pouze udržuje zaostalost

afrických zemí. Ochota Číny zapojit se do autokratických režimů v Súdánu a Zimbabwe

jsou brány jako příklady čínské ochoty obcházet nebo dokonce zcela ignorovat

mezinárodní snahy o omezení násilí, porušování lidských práv a korupce (Rogers 2007:

22-27).

Čína dle Hanauera a Morrise (2014: 19-45) neudržuje statickou politiku tváří v

tvář takovým překážkám. Peking spíše reaguje na zahraniční a lokální tlaky změnou

svého přístupu ke kontinentu. Ve snaze, aby se čínský obchod a investice jevily spíše

jako oboustranné dohody, Peking podporuje udržitelný hospodářský rozvoj

prostřednictvím "win-win" strategie obchodování, které generují hmatatelné,

dlouhodobé ekonomické výhody pro africké národy v podobě pracovních míst, školení

a technologie. Čím dál častěji se vzájemná spolupráce posouvá do tvaru širších čínsko-

afrických vztahů prostřednictvím mezilidských vazeb, kulturních a vzdělávacích

výměn, jazykové výuky mandarínské čínštiny a robustní kampaně na poli veřejné

diplomacie. Změna politiky Pekingu má potenciál být ku prospěchu jak Číně, tak
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africkým partnerům. Užší kulturní vazby a enormní aktivní pomoc budou

pravděpodobně podporovat širší veřejnou podporu pro Čínu. Výsledné příznivé klima

umožní čínským investicím pokračovat v zajišťování přírodních zdrojů a dosahovat

zisků a zároveň se podílet stále více na místním vytváření pracovních míst a

hospodářském rozvoji (Hanauer; Morris 2014: 19-45).
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo provést analýzu vzájemných vztahů Číny a států Afriky a

to především z pohledu vlivu čínské ekonomiky na tyto vztahy a dále zodpovědět na

výzkumné otázky, definované v úvodu. Již v předešlé kapitole bylo popsáno, že vliv

Číny se podepisuje na každý konkrétní africký stát jiným způsobem. I přesto lze

souhrnně konstatovat, že Čína své působení v Africe provádí velmi promyšleně a cíleně

za účelem postupného navyšování svého vlivu. Vzhledem k tomu, že po skončení

kolonizace a následném vyhlašování nezávislosti afrických států se většině těchto států

nepodařilo dlouhodobě zavést takové státní zřízení, které by místním obyvatelům

přineslo dobré podmínky pro život a alespoň elementární prosperitu, vytvořil se zde

značný prostor pro angažovanost jiného “silného hráče“, kterým Čína bezesporu je.

Svými výhodnými půjčkami a přímými investicemi zlepšuje infrastrukturu těchto zemí,

přináší místním obyvatelům pracovní příležitosti a tím celkově zlepšuje ekonomickou

situaci obyvatel. Také působí v odvětvích vědy a výzkumu, kde se snaží vyvíjet nové

léky a vakcíny proti vážným nemocem, které jsou značným problémem Afriky.

Západní mocnosti kritizují Čínu za to, že si v Africe utváří pozici novodobého

kolonizátora, avšak je zřejmé, že státy Afriky jsou na čínské pomoci téměř závislé a i

přes některá již výše zmíněná negativa, je pro ně tato spolupráce výhodná. A to i přes

některé intervenční tendence ze strany Číny. Představitelům Číny se samozřejmě

nezamlouvá, že Čína bývá takto označována, ale i přes to, se jí spolupráce s africkými

zeměmi značně vyplácí. Budování si vlivu v zemích s bohatými nerostnými zdroji lze

však také z pohledu Činy chápat jako zájem o nenarušení své energetické bezpečnosti,

protože v mnoha afrických zemích je nestabilní režim a převládají zde formy

nedemokratického zřízení. Čína se spolupráci s těmito zeměmi nijak nebrání a

upřednostňuje tak zde své vlastní zájmy v souvislosti s energetickou bezpečností.

Z pohledu afrických států lze chápat i skutečnost, že si pro výstavbu své

infrastruktury vybírají čínské firmy z důvodu, že Číňané dokážou tyto stavby provádět

levněji než např. západní země. Svou roli zde sehrávají i diplomatické aktivity ze strany

Číny, která si právě tímto způsobem buduje svůj vliv. Celkově lze říci, že Čína

kombinací všech uvedených faktorů vybudovala pozici hlavního obchodního partnera

důležitým státům Afriky a dá se předpokládat, že tato spolupráce bude na takto vysoké

úrovni pokračovat i nadále.
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