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Autor se ve své předkládané bakalářské práci věnuje vysoce aktuálnímu tématu čínského vlivu

v subsaharské Africe, přičemž se orientuje zejména na analýzu současných ekonomických

vztahů ČLR k vybraným zemím subsaharské Afriky (Angole, Zambii a Nigérii). Autor nejprve

obecně charakterizuje subsaharskou Afriku a ukazuje postupnou proměnu vývoje čínské

zahraniční politiku k tomuto regionu. Následně pak analyzuje ekonomické vztahy ČLR se třemi

vybranými zeměmi regionu, a to v obecné ekonomické rovině a následně v oblastech obchodu

se zbraněmi a energetickými surovinami. Nakonec autor dochází k nepřekvapivému závěru, že

vliv Číny k Africe je ambivalentní a lze na něm nalézt stinné i positivní stránky jak pro státy

subsaharské Afriky, tak pro ČLR samotnou.

Za poměrně zdařilou považuji kapitolu čtyři, která pojednává o obecných rysech

zejména ekonomické a politické spolupráce mezi ČLR a africkými státy, včetně detailnějších

analýz vzájemného obchodu se zbraněmi a energetickými surovinami. Autor zde dobře ukazuje

některé důvody, které hraji v čínské zahraniční politice vůči africkému regionu zásadní roli. Na

druhou stranu, autor nevysvětluje, proč rozebírá některé aspekty čínsko-afrických vztahů

mnohem detailněji, než jiné. Například projekty v zdravotnické, vědecké, kulturní nebo

obchodní oblasti leží na pokraji zájmu práce, ale pouze s jejich vzetím do úvahy jsme schopni

skutečně komplexně zhodnotit případný čínský vliv v Africe. Čili, autorův okruh oblastí, kde u

třech afrických států zkoumá vliv Číny, není sám o sobě špatný, ale je jednostranný. Jistá

nedotaženost je ale vlastní celé práci, kde je sice „nadhozena“ řada zajímavých argumentů, ne

vždy jsou však dotaženy do konce (a to se koneckonců týká i samotného závěru). Na práci tak

lze vidět, že autor si na zásadní otázky prací kladené neučinil zcela autonomní názor.

Slabinou práce je jistě slabé teoreticko-metodologické zakotvení. Autor sice pojímá jím

zkoumané státy jako racionální aktéry maximalizující své zisky (s. 10), ale dále v průběhu práce

s nějak více teoreticky poučenými koncepty nepracuje. Přitom by jeho zkoumání čínsko-

afrických ekonomických vztahů mohlo vycházek například s některé z variant obchodního

liberalismu či liberálního neoinstitucionalismu a celá práce tak mohla být postavena solidnější

teoretický základ. S tím rovněž souvisí poměrně zkratkovitá obecná charakteristika subsaharské

Afriky, postavení Číny ve světě a specifika její současné zahraniční politiky (s. 10–12, 20–22).

Pokud by autor více propracoval interpretaci čínských zahraničněpolitických strategií (go-out,

vliv soft-power apod.), mohl později v práci poučeněji odpovídat na výzkumnou otázku práce

(která je mj. v úvodu naznačena pouze implicitně). Také mě v práci chybí jasnější vysvětlení,

jaký vliv měla čínská vnitřní politika na formování politiky zahraniční. Práce často implicitně

na mnoha místech předpokládá, že státy se budou chovat obecně v souladu s předpoklady

realistické teorie, ale opět nám chybí dostatečné vysvětlení, proč by tomu tak mělo být. Rovněž

autorova snaha o komparaci jednotlivých zemí zůstává pouze v zárodku, a proto o ní asi nelze

mluvit jako o komparaci plnohodnotné.

Jazyková stránka práce je rovněž slabší, kromě toporného stylu se v práci

objevuje řada chyb v interpunkci, sazbě apod. Práce uvádí v seznamu literatury dostatečný

počet zdrojů, ale soustavně je jich v práci využíváno poměrně málo, zvláště v rámci

v současnosti tak populárního tématu. Také je s podivem, že autor nezahrnul do své literatury

téměř žádné aktuální práce (rozuměno z posledních dvou-třech let). V práci se na některých

místech rovněž nachází některé obsahové nepřesnosti, ale je jich poměrně málo (např. pozn. č.

7, s. 14). Také, v celé práci podle mého názoru dosti absentuje role, jakou hrála čínská podmínka

rozvázání diplomatických vztahů s Taiwanem (a jejich navázání s ČLR) roli ve vzájemných

ekonomických vztazích. Vrhlo by to poněkud jiné světlo na diskusi ohledně údajně

apolitického, čistě pragmatického pohledu na mezinárodní obchodní diplomacii Číňanů. Autor

také mohl využít dopad masakru na Tiananmen (3.-4. 6. 1989) na čínskou zahraniční politiku

vůči regionům Afriky či Latinské Ameriky, neboť zde je po konci studené války zřetelný rozdíl

mezi reakcí demokratických a nedemokratických zemí na tuto vnitropolitickou událost.

I přes výše naznačené nedostatky práce přeci jen dosahuje také kvality, aby mohla být

považována za úspěšně zvládnutou bakalářskou práci. Autor se snažil nastolit výzkumné téma

a následně je za využití dostupných zdrojů zpracovat a předložit ucelenější závěry. Proto práci

doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 14. 8. 2016 Mgr. Stanislav Myšička, Ph. D.